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tede efter behov og tildeles efter behov, uanset 
hvor i landet pensionisten bor. 

Vi skal også se på, om reglerne for yarme- 
hjælp kompenserer godt nok for de stigende 
energipriser. Regeringen tilstræber en meget 
hurtig afklaring på dette område. 

Omsorgen for de ældre fungerer godt langt 
de fleste steder, men indsatsen på ældreområ- 
det kan og skal blive bedre. Der skal gøres en 
ekstra indsats for de svageste. Der skal være 
værdighed, og der skal være respekt i ældreom- 
sorgen. 

Personalet gør en kæmpeindsats, men hjæl- 
pen skal i højere grad tilpasses individuelt, og 
vore ældre og deres pårørende skal have med- 
indflydelse. Hjemmehjælpen skal ydes i respekt 
for den enkelte ældres særlige behov og priori- 
teringer: 

Regeringen vil sikre en fortsat høj udbyg- 
ningstakt af ældreboliger. Især skal ældreboli- 
ger med pleje- og omsorgsmuligheder priorite- 
res højt til gavn for de svageste ældre og de- 
mente. 

En stærkere indsats for vore sygehuse står 
også højt. Det er vores mål, at alle skal have lige 
adgang til gratis sygehusbehandling af høj kva- 
litet og uden unødig ventetid. Vores patienter 
skal være i centrum og serviceniveauet højt. 
Værdigheden og respekten for den enkelte er 
afgørende for et velfungerende sygehusvæsen. 

Regeringen og amterne aftalte sidste år en 
ambitiøs strategi for sygehuspolitikken frem til 
år 2002. Målene er klare: Effektiv ressourceud- 
nyttelse og høj kvalitet, kottere ventetid og klar 
besked. Og så har vi gennemført, som man ved 
det, flere behandlingsordninger, behandlingsga- 
rantier. Hjerteplanen fungerer, og en række an- 
dre indsatsområder er i gang for visse livstruen- 
de sygdomme. 

Regeringen har nu prioriteret en styrkelse af 
kræftområdet. Der vil også i de kommende år 
blive afsat ressourcer til en væsentlig udbyg- 
ning af behandlingskapaciteten i form af flere 
scannere og strålekanoner. 

Flere behandlinger og bedre service kræver 
veluddannet personale. Der skal fortsat gøres 
en ekstra indsats for at sikre det nødvendige 
personale til sundhedssektoren gennem reform 
af social- og sundhedsuddannelserne og de mel- 
lemlange og de videregående uddannelser. 

Samarbejde og tilrettelæggelse af arbejdet på 
sygehusene har sin særlige funktion for at nå et 
godt resultat. Regeringen vil opfordre parterne 

til at drøfte, hvordan faggrænserne kan smidig- 
gøres. 

Så har vore mange folkehøringer på sund- 
hedsområdet også vist, at sammenhæng i pa- 
tientforløbet gennem bedre information og ind- 
dragelse af patienten er helt centralt for den en- 
kelte. 

Det er vores mål, at alle medicinske patienter 
fra den første dag skal have en plan for behand- 
ling og for undersøgelse. Den enkelte skal til- 
knyttes en sundhedsfaglig kontaktperson, der 
kan koordinere indlæggelsesforløbet og give 
den rette information. 

Vi ved også, at især mange ældre patienter 
føler, at der ofte mangler en klar sammenhæng i 
genoptræningen. Sygehusene skal derfor senest 
ved udskrivningen af patienten udarbejde en 
plan for det videre genoptræningsforløb. Og så 
skal genoptræningsindsatsen for svært hjerne- 
skadede mennesker intensiveres med centre i 
Øst- og i Vestdanmark. 

Plads for alle, der kan. Regeringen vil øge 
indsatsen for at få flere i arbejde, først og frem- 
mest ved at skabe større rummelighed på vores 
arbejdsmarked. Personer med nedsat arbejdsev- 
ne, de sidste langtidsledige og ikke mindst vore 
indvandrere og deres efterkommere skal sikres 
en plads på arbejdsmarkedet. 

De overordnede rammer for en fortsat ud- 
bygning af det rummelige arbejdsmarked er nu 
ved at være på plads. Nu skal kommunerne i 
gang med at udarbejde handlingsplaner for den 
lokale indsats. Regeringen vil nøje følge indsat- 
sen, drøfte tingene med kommunerne og parter- 
ne, som har et afgørende ansvar. 

Indvandrerne og deres efterkommere er en 
del af det danske samfund. De har tilført vores 
samfund nye dimensioner, og de rummer res- 
sourcer, som vi kan bruge, som de kan bruge, til 
gavn for den enkelte og til gavn for hele vores 
samfund. Nøglen til integration ligger på ar- 
bejdsmarkedet; de skal have et stykke arbejde. 
Der skal gøres en særlig indsats for at undgå 
diskrimination af indvandrere. Regeringen vil 
sammen med parterne opstille en handlings- 
plan herfor. 

Regeringen vil i den kommende folketings- 
samling fremsætte forslag til en førtidspensi- 
onsreform, som vi har arbejdet med og forbe- 
redt ganske længe. 

Formålet med reformen er egentlig det 
grundlæggende samme, som jeg lige har talt 
om, nemlig at skabe beskæftigelsesmuligheder 
for de mange, der gerne vil have et arbejde, selv . 


